UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

BAN CHỈ ĐẠO 138/ĐP

Số:             /BCĐ

Về việc hưởng ứng Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người (30/7) năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày         tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2070/VPCP-NC ngày 24 tháng 6 năm 2022 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về tình hình mua bán người thời

gian gần đây; Công văn số 2291/BCĐ ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ban Chỉ

đạo 138/CP Chính phủ về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn

dân phòng, chống mua bán người - 30/7”, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh yêu cầu các

thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực

hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và công

tác phòng, chống mua bán người nói riêng, trọng tâm là Kế hoạch số 56-KH/TU

ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số

13-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính

trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội

phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022 - 2025; Kế

hoạch số 68/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực

hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 69/KH-BCĐ ngày 01 tháng 3 năm 2022 của

Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua

bán người năm 2022; Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

2. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông và phòng

ngừa xã hội đối với tội phạm mua bán người. Trong đó:

- Công an Tỉnh tổng hợp tư liệu, hình ảnh về công tác phòng, chống mua

bán người trên địa bàn Tỉnh, để cung cấp cho Bộ Công an phục vụ tổ chức triễn

lãm nghệ thuật tuyên truyền phòng, chống mua bán người; cung cấp phương

thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người cho các sở, ngành, đoàn thể phục vụ

công tác tuyên truyền; phối hợp tuyên truyền phòng, chống mua bán người tập

trung các địa bàn, đối tượng, lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm mua bán người.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo đài, hệ thống

truyền thanh cơ sở tăng thời lượng, tần suất thông tin tuyên truyền về chính

sách, pháp luật và phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, truyền

tải nội dung: “Toàn dân tích cực tham gia phòng, chống mua bán người. Khi

phát hiện dấu hiệu liên quan hãy thông báo ngay đến cơ quan Công an gần nhất

hoặc tổng đài quốc gia 111, để được tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời”.

2

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo lồng ghép các nội dung tuyên

truyền phòng, chống mua bán người vào các hoạt động thể dục, thể thao, văn

hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật bằng hình thức phù hợp; treo các băng rôn,

khẩu hiệu tuyên truyền tại nơi công cộng.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền,

truyền thông phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục, tăng cường

tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn, hướng dẫn, chia

sẻ kinh nghiệm trong công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sử dụng lao

động, đưa người lao động trên địa bàn Tỉnh đi làm việc ở nước ngoài, nhằm

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán người; phối hợp tuyên truyền

về công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh đa dạng hóa các hoạt động tuyên

truyền, truyền thông về phòng, chống mua bán người cho các cấp hội và hội

viên phụ nữ; tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về chủ đề phòng,

chống mua bán người.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp lồng ghép tuyên truyền

phòng, chống mua bán người vào các chuyên mục phát sóng vào các khung giờ

có nhiều người theo dõi.

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện đa dạng hóa hình thức, biện pháp,

nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người phù hợp với đối tượng và

đặc điểm tình hình của địa phương.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền như: “Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân

tỉnh Đồng Tháp tích cực hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống mua bán người

và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”; “Chung tay phòng, chống

nạn mua bán người”; “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá

nhân và toàn xã hội”.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố phối hợp các sở, ngành liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục rà

soát, xác định nhóm đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân của tội phạm

mua bán người (như: người đang trong độ tuổi lao động nhưng không có cơ hội

làm việc tại địa phương; người bị mất việc làm; người nghèo hoặc có gia đình éo

le, trắc trở, hôn nhân đổ vỡ; nạn nhân của bạo lực gia đình, người thiếu hiểu

biết, có xu hướng đi làm ăn xa,…), để có chính sách hỗ trợ, tuyên truyền, vận

động, giải quyết việc làm, phân công thành viên các hội, đoàn thể ở cơ sở theo

dõi, giúp đỡ cho những đối tượng này, nhằm phòng ngừa, không để bị lôi kéo,

dụ dỗ, mua chuộc vào các hoạt động mua bán người.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, hỗ trợ ban đầu

và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân và người chưa thành niên đi cùng nạn nhân,

người thân; duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của đường dây nóng phòng,

chống mua bán người (Tổng đài 111), để tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán;

đánh giá thực trạng hệ thống dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, để đề

3

xuất giải pháp củng cố, đầu tư phát triển cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng

cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân.

4. Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh phối hợp các sở,

ngành liên quan triển khai các hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã

hội, nhất là ở các tuyến, địa bàn trọng điểm; phát huy vai trò các tổ chức chính trị

- xã hội ở cơ sở; tham mưu chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn

dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn với việc thực hiện các chương

trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Nắm chắc tình hình, tổ chức điều tra cơ bản, nhận diện sớm các đường

dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người, đối tượng nổi lên, chủ mưu, cầm đầu

đường dây tội phạm, đối tượng có tiền án, tiền sự về tội danh mua bán người,

tình hình, dấu biệu mua bán người trên không gian mạng; tổ chức tuần tra, kiểm

soát chặt chẽ tuyến biên giới, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động mua bán

người.

- Làm tốt công tác rà soát, nắm tình hình, kiểm tra các cơ sở kinh doanh

có điều kiện về an ninh, trật tự, các khu công nghiệp, địa bàn giáp ranh nơi dễ

phát sinh tội phạm mua bán người, để chủ động phát hiện, phòng ngừa tội phạm.

- Tổ chức tiếp nhận kịp thời tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

liên quan đến mua bán người, khẩn trương triển khai lực lượng xác minh, điều

tra, tuy tìm, giải cứu, bảo vệ nạn nhân.

- Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên địa

bàn Tỉnh từ ngày 15 tháng 7 đến ngày 30 tháng 9 năm 2022.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân các

cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, đưa ra xét xử các vụ án mua bán người.

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh Prey Veng

(Campuchia) để kịp thời trao đổi thông tin, điều tra, triệt phá các đường dây tội

phạm mua bán người, lừa đảo hôn nhân xuyên quốc gia, mua bán nội tạng; kịp

thời xác minh, giải cứu và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

5. Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố quán triệt, triển khai thực hiện; bảo đảm chế độ thông tin báo cáo kết

quả hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” về Ban chỉ đạo

138/ĐP Tỉnh (qua Công an Tỉnh, địa chỉ mail: cdcsdongthap@gmail.com)

trước ngày 05 tháng 8 năm 2022, để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

6. Công an Tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh) tham mưu Ban

Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện;

đồng thời tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (Văn phòng Bộ/P5);

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, PCT UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Phạm Thiện Nghĩa

mailto:cdcsdongthap@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T15:16:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:09:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:09:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:09:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!